Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

1
8

/0
8

/2
0

2
5

 1
3

:3
6

:1
8

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.1
8

-0
0

3
8

INDICAÇÃO: 1377/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito e a Secretária de Saúde,
disponibilizar um local provisório para
funcionamento de um posto de saúde no
bairro Parque Tijuca.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Vanderlange de Sousa Gomes Secretária de Saúde, a necessidade de disponibilizar
um local provisório para funcionamento de um posto de saúde no bairro Parque
Tijuca, a fim de que uma equipe técnica possa realizar atendimentos básicos de saúde
à população, até que sejam viabilizados recursos para a construção de uma unidade
de saúde definitiva no referido bairro.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 19 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 19/08/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo garantir o acesso da comunidade do
Parque Tijuca a serviços essenciais de saúde, evitando o deslocamento de moradores
para bairros vizinhos e reduzindo a sobrecarga em outras unidades de atendimento.

Enquanto não há previsão imediata para a construção de um posto de saúde
próprio, é de extrema importância que seja disponibilizado um espaço adequado,
ainda que provisório, para instalação de uma equipe técnica de saúde, assegurando
dignidade e atendimento contínuo à população.

Diante da relevância social e do caráter emergencial da demanda, contamos com
a sensibilidade do Poder Executivo e da Secretaria de Saúde para adoção das
providências necessárias.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11535

aLegisGov Pág. 2 de 2